
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
项目名称：清远市广盐食品有限公司年产 6500 吨 

麻竹笋收储加工项目  

建设单位（盖章）：清远市广盐食品有限公司 

编制日期：二〇二五 年 六 月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



目录

一、 项目基本情况 .................................................. 1

二、 建设项目工程分析 ............................................. 16

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................... 35
[...]
维修，直至废气处理系统有效运行时，方可恢复生产。

为了防治非正常排放造成环境空气影响，建设单位安排专人负责环保设

备的日常维护和管理，定期检查、汇报环保设备情况，及时发现并处理潜在

隐患，确保废气系统正常运行；并可考虑设置备用废气处理设备，在一套设

施因故障停止运作时转为使用备用设备处理。



—50—

1.4废气处理措施工作原理

（1）水喷淋

喷淋塔借助分散成液滴的水或水溶液与废气接触，将废气中水溶性或大

颗粒成分沉降下来，达到分离污染物的作用。

喷淋塔废气出口前端设有脱水板用于去除废气中夹杂的雾沫，减少废气

湿度。脱水板是由多层细密的金属丝网或塑料丝网组成。当含有液滴的气体

通过丝网时，液滴与丝网细丝碰撞并附着在上面，随后液滴在自身重力的作

用下，沿细丝向下流动汇聚，最终实现气液分离。

（2）活性炭吸附

活性炭吸附箱以内部特殊结构收纳活性炭作为过滤层，利用活性炭表面

的微孔吸附有机废气中的污染物分子或分子团，对废气起到净化作用。

1.5废气自行监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）的自行

监测要求，本项目废气自行监测计划如下表 4-8所示。

表 4-8 项目废气自行监测计划表

类别 监测位置 监测指标 监测频率 执行标准

废气

污水站臭

气排气筒

DA001

臭气浓度 1次/季度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放标准
氨（氨气） 1次/季度

硫化氢 1次/季度

厂界

臭气浓度 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1厂界标准
氨（氨气） 1次/半年

硫化氢 1次/半年

注：食堂油烟不设置自行监测要求。

1.5大气环境影响评价结论

本项目运营期废气为食品加工臭气、食堂油烟和废水处理设施臭气。

本项目食品加工产生的气味产生量少，通过加强车间通排风，于车间无

组织排放，气味厂界排放浓度能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

新扩改建二级厂界标准值；废水处理设施臭气经调节池区、生化处理区、污

泥处理区池体加顶盖收集后通过一套“水喷淋+活性炭吸附”工艺的废气处理

设备（TA001）处理后达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2排



—51—

放限值后由 15m高的排气筒 DA001排放；食堂油烟经油烟净化器收集处理

后通过设置在较高处的，出口段长度为直径（或当量直径）4.5倍的烟道排

放。

经上述处理设施处理后本项目废气可达标排放，不会对周边大气环境产

生明显不良影响。

2. 运营期废水

本项目运营期废水为生产废水和生活污水，生产废水和生活污水混合后

作为综合废水处理后排放。

2.1废水产污源强

由上文水平衡分析可知本项目生产废水和生活污水年产生量合计为

72272t/a，生产废水及生活污水混合处理排放。

本项目生产废水和生活污水混合后的综合废水主要污染物为化学需氧

量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、悬浮物、盐含量（以电导率表征）、

动植物油等。其中动植物油以外的污染物主要来源于盐渍笋预处理过程中产

生的脱盐和杀青废水，动植物油主要来源于调味废水。

（1）动植物油产污源强

本项目综合废水的动植物油主要来自调味废水，调味废水中的动植物油

主要来自红油调味料和泡椒调味料中的大豆油等脂肪类物质。根据上文物料

平衡分析，本项目调味废水年产生量为 3477.6t/a，其中水和调味料的比例为

1:4，即调味废水中调味料的年产生量为 695.52t/a。

根据建设单位提供的本项目使用量最多的红油调味料的成分表，每 100g

红油调味料脂肪类物质含量为 14.7g。设本项目使用的调味料脂肪类物质比

例均为 14.7%，且调味料中脂肪类物质全部转化为废水中的动植物油，则调

味废水动植物油产生量为 695.52×14.7%=102.241t/a。

本项目调味废水产生后先经过隔油池预处理后再进入自建污水处理设

施处理。参考《混凝气浮/UASB/接触氧化/混凝沉淀处理油脂废水》（邬容

伟等，中国给排水，2019年 5月第 5卷第 10期），隔油池对含油废水动植

物油的处理效率可达到 85%。设本项目隔油池对调味废水动植物油处理效率



—52—

为 85%，则经隔油池预处理后的进入自建污水处理设施的调味废水动植物油

产生量为 102.241×（1-85%）=15.336t/a。

本项目调味废水和其他生产废水、生活污水混合后的综合废水产生量为

72272t/a ， 计 算 可 得 综 合 废 水 动 植 物 油 浓 度 为

15.336×106/72272=212.198mg/L。

（2）其他污染物产污源强

本项目综合废水产生量为 72272t/a，而脱盐和杀青废水合计产生量为

51825t/a，约占废水产生总量的 72%，为综合废水的主要来源。

为了解脱盐和杀青废水中主要污染物浓度，根据广东天鉴检测技术服务

股份有限公司于 2024年 8月 2日对建设单位模拟盐渍笋脱盐、杀青工序产

生的废水水样的监测结果，本项目脱盐、杀青废水的主要污染物浓度如下表

4-9所示。

表 4-9 脱盐、杀青废水污染物产生浓度

样品名称 项目 结果 计量单位

脱盐和杀青废

水

五日生化需氧量 1.01×103 mg/L
化学需氧量 2.57×103 mg/L

氨氮 25.9 mg/L
总磷 7.18 mg/L
总氮 56.3 mg/L
悬浮物 255 mg/L
电导率 1.44×103 μS/cm
含盐量注 936 mg/L

注：参考《循环冷却水水质电导率与含盐量关系的试验研究》（王玉秀等，广东化

工，2011 年第 12 期第 38 卷总第 227期），水样电导率为 420μS/cm~1640μS/cm 范

围内时，含盐量（mg/L）与电导率（μS/cm）的平均比值为 0.65，本项目废水含盐量

根据该比值 0.65通过电导率计算而得。

由于脱盐和杀青废水为综合废水的主要来源，其他废水与脱盐和杀青废

水混合后对脱盐和杀青废水的主要污染物浓度影响较小，因此本次评价以脱

盐杀青废水的化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、悬浮物浓

度作为综合废水以上污染物的产生浓度。

（3）混合后废水产排污情况

本项目生产废水和生活污水混合后的综合废水经自建“混凝沉淀



—53—

+UASB+厌氧池+接触氧化”工艺废水处理设施（TW001）处理达标后由废

水排放口 DW001通过市政管道排至合作区第一污水厂进一步处理。本项目

综合废水产排污源强如下表 4-10所示。

表 4-10 综合废水产排污情况

废水污染源 综合废水

污染物 CODcr BOD5 氨氮 总磷 总氮 悬浮物
动植物

油

产

生

情

况

废水产

生量 t/a
72272

产生浓

度 mg/L
2.57×103 1.01×103 25.9 7.18 56.3 255 212.198

产生量

t/a
185.739 72.995 1.872 0.519 4.069 18.429 15.336

废水处理工

艺
混凝沉淀+UASB+厌氧池+接触氧化

处理效率 96.0% 98.8% 60.0% 94.0% 79.0% 97.9% 61.5%

排

放

情

况

废水排

放量 t/a
72098.4

排放浓

度 mg/L
102.8 12.12 10.36 0.4308 11.823 5.355 81.643

排放量

t/a
7.412 0.874 0.747 0.031 0.852 0.386 5.886

注：废水处理效率参照下表 4-11废水处理设施污染物处理效率

表 4-12废水排放口基本情况表

名称 编号 类型
排放规

律
坐标

废水污

染物

排放限

值 mg/L

综合废

水排放

口

DW001

一般排

放口-间
接排放

口

间断排

放

113°24′0.6432″E
24°17′58.1703″N

CODcr ≤300
BOD5 ≤140
氨氮 ≤30
总磷 ≤4
总氮 ≤40

悬浮物 ≤200
动植物

油
≤100

注：废水污染物执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4 第二时段

三级标准和合作区第一污水厂进水水质标准的较严者

2.2自建废水处理设施处理可行性分析

本项目使用隔油池对调味废水进行预处理，并采用 1套废水处理能力为



—54—

400m3/d的“混凝沉淀+UASB+厌氧池+接触氧化”工艺的自建污水处理设施

对项目生产废水和生活污水混合后的综合废水进行处理。根据上文水平衡分

析，本项目综合废水产生量合计为 72272m3/a（约 240.907m3/d），本项目自

建污水处理设施每日处理能力为 400m3/d，可满足项目生产废水和生活污水

的处理量需求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业——方便食品、食

品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A食品制造工业项目废

水污染防治可行技术参考表，本项目使用的“混凝沉淀”、“升流式厌氧污

泥床（UASB）”和“缺氧/好氧活性污泥法（厌氧池+接触氧化）”均属于

治理食品制造工业项目综合废水的可行技术。

参考《室外排水设计标准》（GB50014-2021）表 7.2.1，混凝沉淀过滤

工艺对 SS、BOD5、TN、TP的处理效率分别为 90%~99%、80%~96%、65%~90%

和 80%~95%，本项目混凝沉淀工艺对废水中 SS、BOD5、TN、TP处理效率

分别取 90%、80%、65%和 90%。

图4-2混凝沉淀处理效率参考表

参考《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ2013-2012）

表 1，UASB反应器对污染物 CODcr、BOD5、SS的去除效率分别为 80~90%、



—55—

70~80%、30~50%，本项目 UASB工艺对废水中 CODcr、BOD5、SS处理效

率分别取 80%、70%、30%

图 4-3UASB处理效率参考表

参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）

表 3 厌氧缺氧工艺主要设计参数，厌氧好氧工艺（A/O）对 TP的去除效率

为 70~90%。本项目 A/O中的好氧池为接触氧化池，参考《生物接触氧化法

污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）表 2，接触氧化法污水处理工艺对

工业废水悬浮物（SS）、生化需氧量（BOD5）、化学需氧量（CODcr）、氨

氮、总氮的处理效率分别为 70%~90%、80~95%、80~90%、60~90%、40%~80%。

因此本项目 A/O 处理工艺对废水中 CODcr、BOD5、SS、氨氮、TP、TN 的

去除效率分别取 80%、80%、70%、60%、70%、40%。

图4-4《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ516-2010）

A/O工艺主要设计参数



—56—

图4-5《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）接触氧化

池污染物去除效率

参考《混凝气浮/UASB/接触氧化/混凝沉淀处理油脂废水》（邬容伟等，

中国给排水，2019年 5月第 5卷第 10期），调节池（中间水池）、位于处

理流程前端的混凝处理池、UASB、接触氧化池对废水中动植物油的处理效

率分别为 5%、40%、25%和 10%。

因此本项目自建污水处理设施调节池、混凝沉淀池、UASB和厌氧池+

接触氧化池对废水中动植物油处理效率分别设为 5%、40%、25%和 10%。

图 4-6《混凝气浮/UASB/接触氧化/混凝沉淀处理油脂废水》动植物油去除效

率表

综上，本项目废水处理设施对废水污染物的去除效率如下表 4-11所示。



—57—

表 4-11 自建废水处理设施各阶段主要污染物去除效率浓度 单位：mg/L

处理工

艺流程
状态

化学需

氧量

五日生

化需氧

量

悬浮物 氨氮 总磷 总氮
动植物

油

调节池

进水浓

度
2570 1010 255 25.9 7.18 56.3 212.198

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 5%
出水浓

度
2570 1010 255 25.9 7.18 56.3 201.588

混凝沉

淀池

进水浓

度
2570 1010 255 25.9 7.18 56.3 201.588

去除率 0 80% 90% 0% 80% 65% 40%
出水浓

度
2570 202 25.5 25.9 1.436 19.705 120.953

升流式

厌氧污

泥床

UASB

进水浓

度
2570 202 25.5 25.9 1.436 19.705 120.953

去除率 80% 70% 30% 0% 0% 0% 25%
出水浓

度
514 60.6 17.85 25.9 1.436 19.705 90.715

厌氧池

+接触

氧化池

进水浓

度
514 60.6 17.85 25.9 1.436 19.705

90.715

去除率 80% 80% 70% 60% 70% 40% 10%
出水浓

度
102.8 12.12 5.355 10.36 0.4308 11.823 81.643

排放标准 ≤300 ≤140 ≤200 ≤30 ≤4 ≤40 ≤100

是否达标排放 是 是 是 是 是 是 是

总去除效率 96.00% 98.80% 97.90% 60.00% 94.00% 79.00% 61.5%

由上表 4-11可知，经“混凝沉淀+UASB+厌氧池+接触氧化”工艺处理

后本项目废水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4第

二时段三级标准和合作区第一污水处理厂进水水质要求的较严者，且参考

《排污许可申请与核发技术规范食品制造工业——方便食品、食品及饲料添

加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A 食品制造工业项目废水污染防治

可行技术参考表，本项目使用的“混凝沉淀”、“升流式厌氧污泥床（UASB）”

和“缺氧/好氧活性污泥法（厌氧池+接触氧化）”均属于治理食品制造工业

项目综合废水的可行技术，因此本项目采用“混凝沉淀+UASB+厌氧池+接

触氧化”工艺的自建污水处理设施处理项目生产废水和生活污水是可行的。



—58—

2.3废水处理措施工作原理

（1）隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮

性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废

水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油

品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化

油及其他污染物。

（2）混凝沉淀

混凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其

中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过

程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加，达到去除

废水中悬浮物的效果。

（3）升流式厌氧污泥床 UASB

升流式厌氧污泥床指废水通过布水装置依次进入底部的污泥层和中上

部污泥悬浮区，与其中的厌氧微生物进行反应生成沼气，气、液、固混合液

通过上部三相分离器进行分离，污泥回落到污泥悬浮区，分离后废水排出系

统，同时回收产生沼气的厌氧反应器(简称 UASB 反应器)。

（4）厌氧+接触氧化

生物接触氧化指一种好氧生物膜污水处理方法，该系统由浸没于污水中

的填料、填料表面的生物膜、曝气系统和池体构成。在有氧条件下，污水与

固着在填料表面的生物膜充分接触，通过生物降解作用去除污水中的有机

物、营养盐等，使污水得到净化。

2.4依托合作区第一污水处理厂处理可行性分析

本项目综合废水经自建污水处理设施处理达标后通过市政管道排至合

作区第一污水处理厂进一步处理。

合作区第一污水处理厂位于广东顺德清远（英德）经济合作区武广高铁

与昆汕高速交叉口的东侧位置，其地理坐标为北纬 24°17′16.10″、东经



—59—

113°23′9.31″。该污水处理厂定位为综合污水处理厂，服务范围包括合作区、

英红镇镇中心、英红园和横石塘镇，接纳废水必须达到污水处理厂的设计进

水水质标准。合作区第一污水处理厂首期设计规模为 2万 m3/d，已建成投入

运营。工程采用 A2/O生物法处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准与广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4城镇二级污水处理厂第二时段一级

标准的较严值，氨氮执行较严格的排放标准 2mg/L，石油类排放标准执行

0.05mg/L。

图4-7 合作区第一污水处理厂污水处理工艺流程图

表 4-12 合作区第一污水处理厂排水标准（单位：mg/L，pH 除外）

排放标准 pH CODcr BOD5 SS 氨氮
石油

类
总氮 总磷

GB18918-2002
一级 A标准

6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤1 ≤15 ≤0.5

DB44/26-2001
第二时段一级

标准

6~9 ≤40 ≤20 ≤20 ≤10 — — ≤0.5

执行标准 6~9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤2 ≤0.05 ≤15 ≤0.5

根据广清经济特别合作区广德（英德）产业园管理委员会发布的《广清

经济特别合作区广德（英德）产业园 2024年度环境状况与管理情况报告》，

合作区第一污水处理厂 2024 年废水日处理量约 3700t，废水处理余量约为



—60—

16300t/d。本项目废水日排放量为 273.11t/d，约占合作区第一污水处理厂处

理余量的 1.67%。因此本项目外排废水水量远低于合作区第一位污水处理厂

污水处理余量。

本项目综合废水经自建“混凝沉淀+UASB（升流式厌氧污泥床）+厌氧

池+接触氧化”工艺的废水处理设施（TW001）处理后可达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4第二时段三级标准和合作区第一污水

厂进水水质标准的较严值。因此本项目外排废水水质达到合作区第一污水处

理厂进水水质要求。

根据上表 4-9，本项目脱盐和清洗废水中含有较多的盐分，其盐分以电

导率表征为 1.44×103μs/cm。参考《循环冷却水水质电导率与含盐量关系的试

验研究》（王玉秀等，广东化工，2011年第 12期第 38卷总第 227期），水

样电导率为 420μS/cm~1640μS/cm范围内时，含盐量（mg/L）与电导率（μS/cm）

的平均比值为 0.65，因此本项目脱盐和清洗废水初始含盐量约为

1.44×103×0.65=936mg/L。

参考北京市地方标准，工业浓盐水为工业生产过程中产生的溶解性总固

体（TDS）高于 6000mg/L 的水，因此本项目脱盐和清洗废水不属于工业浓

盐水。经咨询本项目污水处理设施设计单位，根据污水生化处理育菌经验，

本项目废水盐分含量（以电导率表征为 1.44×103μs/cm）不会影响本项目污水

处理设施正常运行。参考《电导率对电镀废水生物处理的影响分析》（王博

等，轻工科技，2023年第 39卷第 6期），废水电导率会影响活性污泥生化

处理系统中微生物的生物活性。废水电导率越高，A/O活性污泥生化处理系

统对废水 COD、氨氮和总氮去除率越低，当废水电导率小于 3.3mS/cm时，

生化处理系统对废水 COD、NH3-N 和总氮去除效率最高。本项目脱盐和清

洗废水初始含盐量为 1.44×103μS/cm=1.44mS/cm<3.3mS/cm，且本项目废水与

其他来源污水混合后盐分会进一步降低，因此本项目含盐废水排至同样使用

活性污泥法的合作区第一污水处理厂的不会影响其正常运行。



—61—

图 4-8 不同电导率下活性污泥法对污染物去除率

综上，本项目废水经自建污水处理设施处理后依托合作区第一污水处理

厂进一步处理是可行的。

2.5废水自行监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南食品制造业》的自行监测要求，本项

目废水自行监测频次见下表。

表 4-13 废水自行监测计划表

类别 监测位置 监测指标 监测频率 执行标准

废水

废水总排

放口

DW001

流量 1次/季度 /
pH值 1次/季度

广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)表 4第二时段

二级标准和第一污水处理厂进

水水质标准的较严者

悬浮物 1次/季度

五日生化需氧量 1次/季度

化学需氧量 1次/季度

氨氮 1次/季度

总磷 1次/季度

总氮 1次/季度

动植物油 1次/季度



—62—

2.5地表水环境影响评价结论

本项目生活污水和生产废水经自建“混凝沉淀+UASB（升流式厌氧污泥

床）+厌氧池+接触氧化”工艺的废水处理设施（TW001）处理达到广东省《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)表 4第二时段二级标准和第一污水处理厂